
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 75 del 06-11-2019 
 
 

 
 

OGGETTO: Bando GAL Sibilla PSL "Laghi e Dintorni nell'Appennino Maceratese" 
Misura 19.2.7.5 - Operazione A) - Autorizzazione all'intervento e 
riscossione del contributo a favore del Comune di Serrapetrona su 
proprietà indivisa. 

 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno   sei  del mese di novembre, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  
favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 
Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni 
turistiche, infrastrutture; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di sostegno per il 
suddetto Bando scade il 15/11/2019 alle ore 13:00; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse 
naturali e culturali del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia 
coordinata pubblico – privata; 
 
DATO ATTO che il bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali 
(PIL) in forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di aumento 
diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di aumento diretto dei 
servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL; 
 
CONSIDERATO che la Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture è inserita nei suddetti 
bandi dedicati ai Progetti Integrati Locali (PIL); 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL sono associati i Comuni di Belforte 
del Chienti, Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, 
Fiastra, Serrapetrona, Valfornace; 
 
VISTO che è stato approvato da vari enti l’Accordo di Cooperazione relativo al Progetto 
Integrato Locale (PIL) “Laghi e dintorni nell’appennino Maceratese” il quale è stato 
successivamente sottoscritto tra i Comuni di Belforte del Chienti, Bolognola, Caldarola, 
Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, Valfornace; 
 
CONSIDERATO che tale accordo di cooperazione ha le seguenti finalità ed obiettivi: 
a) Finalità:  
Il PIL si pone la finalità di rilanciare l’economia locale dopo gli eventi sismici, rafforzando 
l’attrattività e la competitività turistica dei territori che gravitano intorno ai tre Laghi di 
Caccamo, Fiastra e Polverina. Il Progetto, partendo dal riconoscimento di queste tre 
rilevanti risorse ambientali e paesaggistiche, mira a sfruttarne a pieno le potenzialità e le 
opportunità, all’interno di un territorio ricco di un notevole patrimonio culturale, 
paesaggistico ed ambientale, ove l’immagine turistica dei Laghi viene colta anche per 
proiettare il territorio nel suo complesso verso una promozione turistica unitaria e più 
qualificante. In un’ottica di partenariato pubblico-privato il PIL mira a sostenere le imprese 
nei settori dell’accoglienza e del turismo a ritornare, dopo il sisma, a rispondere ad una 
rinnovata domanda di ricettività sul territorio offrendo all’ospite/turista delle nuove 
esperienze di conoscenza ed intrattenimento. 
Il PIL, risponde ai seguenti Fabbisogni generali: 

- La valorizzazione integrata (turistico/ambientale) dei territori intorno ai Laghi di 
Caccamo, Fiastra e Polverina, di notevole e particolare attrazione (LAGHI IN 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 3 
 

RETE); 
- Aumentare le opportunità di lavoro sostenendo le imprese locali nei settori 

dell’accoglienza e del turismo, favorendo la nascita di nuove che rispondano ad una 
richiesta di maggiore qualificazione e diversificazione dell’offerta (MICRO 
ECONOMIE TURISTICO LOCALI); 

- Promuovere turisticamente il territorio dei Laghi con comunicazione efficace e 
coordinata (DESTINAZIONE LAGHI); 

b) Obiettivi:  
Il PIL ha scelto l’Obiettivo Economico e conseguentemente dovrà dimostrare l’aumento 
dell’occupazione. Nel dettaglio si evidenziano gli obiettivi specifici del PIL: 

- Qualificare le infrastrutture turistiche delle aree lacustri valorizzandone le sponde 
per rendere il soggiorno dei turisti (e la sosta ricreativa dei residenti) più appetibile; 

- Potenziare le connessioni escursionistiche e gli itinerari tematici tra i Laghi e le 
attrazioni (risorse) storico, culturali e paesaggistiche limitrofe; 

- Rafforzare il tessuto imprenditoriale nei settori dell’accoglienza turistica, con la 
qualificazione delle attività esistenti e l’aumento della dotazione dei posti letto; 

- Avviare nuove forme di ospitalità sul territorio, nuovi servizi per il turismo 
esperenziale, anche in riferimento al Turismo Bike; 

- Avviare nuove attività per servizi turistici specializzati ed innovativi con particolare 
riferimento all’utilizzo delle tecnologie digitali a supporto della fruizione e 
promozione del territorio; 

- Creare reti di imprese per lo sviluppo e la commercializzazione del turismo; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL il Comune di Serrapetrona ed il 
Comune di Caldarola intendono realizzare due progetti coordinati e complementari tra loro 
finalizzati alla riqualificazione turistico-sportiva del “Lago di Borgiano” denominati 
rispettivamente “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori” (Comune di 
Serrapetrona) e “Vivere il Lago – Sponda Sud” (Comune di Caldarola); 
 
VISTA la nota Prot. n.7046 del 05/11/2019 del Comune di Serrapetrona con la quale, nel 
far presente che il proprio progetto sopracitato “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e 
Sapori” prevede, tra i vari interventi, anche la riqualificazione dell’area catastalmente 
descritta al Foglio 30 particella n. 492  intestata a Comune di Belforte del Chienti (quota 
21/100), Comune di Caldarola (quota 22/100), Comune di Camporotondo di Fiastrone 
(quota 8/100), Comune di Cessapalombo (quota 7/100), Comune di Serrapetrona (12/100) 
e Unione Montana dei Monti Azzurri (quota 30/100), si chiede a tutti gli enti 
comproprietari l’autorizzazione all’investimento e alla riscossione del contributo da 
rendere ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, così come previsto dal punto 
5.1.1 del bando sopra citato; 
 
VISTI gli elaborati relativi al Progetto di fattibilità tecnica ed economica “Vivere il Lago – 
Sponda Nord – Sport e Sapori” trasmessi dal Comune di Serrapetrona dal quale si evince 
che la riqualificazione prevista per l’area in comproprietà di che trattasi, consiste 
essenzialmente nella sua sistemazione ad area di sosta sportiva e panoramica sul lago 
mediante, per la parte a ridosso del lago, una nuova illuminazione pubblica e attrezzatura 
con larghe sedute prendisole, mentre per la parte alta vicino alla strada provinciale, 
mediante una nuova pavimentazione, alberature, nuove sedute, illuminazione bassa a terra 
e arredo urbano vario; 
 
PRESO ATTO che, qualora il suddetto progetto venisse ammesso a contributo, la quota in 
accollo verrà sostenuta esclusivamente dal Comune di Serrapetrona e che quindi nessun 
onere verrà posto a carico di questo Comune; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 4 
 

RITENUTO quindi di condividere e autorizzare l’iniziativa del Comune di Serrapetrona 
sopra descritta in quanto l’area di cui questo ente è comproprietario, se e quando verrà 
finanziato il progetto di che trattasi ed attuato gli interventi ivi previsti, avrà una 
valorizzazione e una migliore fruibilità; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’autorizzazione 
all’investimento e alla riscossione del contributo, a favore del Comune di Serrapetrona, da 
rendere ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, così come previsto dal punto 
5.1.1 del bando citato in premessa; 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di condividere e autorizzare, in qualità di ente comproprietario dell’area catastalmente 
descritta al Foglio 30 particella n. 492 del territorio del Comune di Serrapetrona, 
l’iniziativa del Comune di Serrapetrona di avanzare istanza di contributo a valere sul 
“Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – 
Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 
infrastrutture.” mediante la presentazione del progetto denominato “Vivere il Lago – 
Sponda Nord – Sport e Sapori” e quindi di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione 
dell’autorizzazione all’investimento e alla riscossione del contributo, a favore del Comune 
di Serrapetrona, da rendere ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, così come 
previsto dal punto 5.1.1 del bando citato in premessa; 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per questo 
ente pertanto ai sensi dell’art.183 comma 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al 
Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
4) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione 
in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto 
stabilito dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267;  
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 
unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi ell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 85 del 06-11-19 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: Bando GAL Sibilla PSL "Laghi e Dintorni nell'Appennino Maceratese" 

Misura 19.2.7.5 - Operazione A) - Autorizzazione all'intervento e 
riscossione del contributo a favore del Comune di Serrapetrona su 
proprietà indivisa. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-11-2019- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-11-2019 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 08-11-2019. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 08-11-2019 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 06-11-2019 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 08-11-2019 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

